
Friedhofsgebührenordnung (Kurzfassung) Neuer Friedhof Senftenberg, Briesker Str., gültig ab 01.07.2021

Grabberechtigungsgebühren
Wahlgrabstätten (20 Jahre Liegezeit)      Reihenstelle (keine Verlängerung!) 550,00 €  (27,50 € pro Jahr)                

Einzelstelle 650,00 €  (32,50 € pro Jahr)
Doppelstelle             1.200,00 €  (60,00 € pro Jahr)
Erweiterung je Stelle 550,00 €  (27,50 € pro Jahr)   
Erdgemeinschaftsanlage            4.385,00 €  (incl. Grundpflege der Anlage,

              Stein u. aller Bestattungsgebühren)

Urnengrabstätten (20 Jahre Liegezeit)       
Urnenwahlgrabstätte klein (0,80x 0,70 bis 2 Urnen, Altanlage) 500,00 €  (25,00 € pro Jahr)    
Urnenwahlgrabstätte groß (1,20x 0,85 bis 4 Urnen, ohne Einf.) 600,00 €  (30,00 € pro Jahr)
Urnengemeinschaftsanlage (inkl. Pflege der Anlage) 495,00 €  (24,75 € pro Jahr) 
Urnenkreise (incl. Grundpflege der Anlage, Grabmalgenehmigung u. -auflösung) zzgl. obligatorischer Stein 

· für 1 Urne            2.250,00 €  (112,50 € pro Jahr)
          · für 2 Urnen            2.550,00 €  (127,50 € pro Jahr)

              119,00 €  pro Jahr Verlängerung
· Baumbestattung für 1 Urne            1.750,00 €  (87,50 € pro Jahr)

Bestattungsgebühren
Erdbestattungen 
Annahme des Sarges, Herstellen und Schließen der Gruft       530,00 €
Kinder bis 6 Jahre    50 % 265,00 €
Erstmalige Vorbereitung einer einzelnen Stelle 180,00 €
Urnenbestattungen
Annahme und Aufbewahrung, Herstellen und Schließen der Gruft          110,00 €
Erstmalige Vorbereitung einer einzelnen Stelle 130,00 €
Leistungen bei Trauerfeiern
Kapellennutzung mit Öffnen des Sarges 190,00 €
Kapellennutzung, Reinigung               140,00 €
Stille Beisetzung, Reinigung   75,00 €
Trägergebühr (je Träger)   49,00 €

Grabmalgebühren *         a) bis zu einer Breite von 0,55 m           64,00 €
                                                         b) bis zu einer Breite von 0,80 m       118,00 €
                                                         c) bis zu einer Breite von 1,20 m         167,00 €
                                                         d) bis zu einer Breite von 1,60 m         215,00 €

                                                                               e) ab einer Breite von 1,60 m              268,00 €
    für liegende Grabsteine und Grabplatten           a) bis zu einer Größe von 0,65 m²     54,00 €

                  b) bis zu einer Größe von 1,20 m²   107,00 €
                                                         c) ab einer Größe von 1,20 m²   161,00 €

    für das Aufstellen von Holzkreuzen                                       27,00 €                
    für Steineinfassungen                   bis 6 cm x 15 cm Querschnitt,           je lfd. m       8,00 €  

                                  über 6 cm x 15 cm Querschnitt,           je lfd. m     13,00 € 

Ausbetten, Umsetzen und Versenden
Urnenumbettung a) innerhalb des Friedhofes   220,00 €

          b) nach außerhalb   174,00 €
                  zuzüglich Versand  (Inland)     60,00 €

Sonstiges   
Wassergeldumlage (Altgräber vor 1991)   für Urnengräber                                2,00 € / Jahr
                                                      je Sargstelle                                      4,00 € / Jahr
Grabstellenvorbereitung bei vorhandener Stelle     38,00 € / Std.
Blumentransport, Grabdekoration                                                                21,00 €
Verwaltungsgebühr für die Übertragung des Grabstellen-Nutzungsrechtes                21,00 €  
Verleihung Sondernutzungsrecht an Gewerbetreibende 73,00 €
Mahngebühr je Mahnung         2,50 €

Namenszug Stele UGA:                          Grundgebühr                                                 90,00 €
 (incl. aller Aufwendungen des Friedhofes und des Friedhofsbüros,

 zuzüglich Kosten für den Namen - der Preis pro Buchstabe richtet sich nach aktueller Marktlage, z. Z. ca. 37,- €)

* Eine Denkmalgebühr ist eine öffentlich rechtliche Gebühr, die nicht nur auf Friedhöfen erhoben wird. "In die Denksteingebühr ist der 
   Verwaltungsaufwand für die Bearbeitung des Denkmalantrags, für die laufende Überprüfung der Standsicherheit und für die im 
   Regelfall dem Friedhofsträger zur Last fallende Abräumung nach Ablauf des Nutzungsrechts einzukalkulieren."  
   Letztere wird vorausgesetzt, unabhängig davon, ob die Angehörigen die Beräumung vornehmen oder nicht. 

Kirchl. Amtsblatt Nr. 13/ 1992 § 36 Abs. i
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